
  PROT. 60678/U/28.11.2025 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DEL 28/11/2025 

 

OGGETTO:  Determina di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del servizio di revisione dei bilanci della EPPI per gli esercizi 2025/2027 e 

del servizio di verifica del prospetto di determinazione della quota parte del contributo 

integrativo da destinare sui montanti individuali degli iscritti EPPI – CIG B77FDFC9FE 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO che, con Delibera del C.d.A. di EPPI n. 412 del 26/06/2025, è stata autorizzata l’indizione di una 

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di revisione 

dei bilanci della EPPI per gli esercizi 2025/2027 e del servizio di verifica del prospetto di determinazione 

della quota parte del contributo integrativo da destinare sui montanti individuali degli iscritti EPPI. 

PRESO ATTO che: 

• in data 03/07/2025 è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma telematica, l’avviso 

pubblico per l’espletamento di un’indagine di mercato finalizzata a raccogliere manifestazioni di interesse 

da parte di operatori economici interessati allo svolgimento del servizio di cui in oggetto; 

• alla scadenza dei termini di presentazione delle istanze di partecipazione, sono state ricevute n. 5 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati ad essere inviati a partecipare alla 

gara; 

• in data 23/07/2025 è stata inviata ai predetti operatori economici, la lettera di invito volta alla ricezione di 

offerte da parte degli stessi; 

• sono stati forniti i riscontri a tutte le richieste di chiarimenti, avanzate da operatori economici interessati 

alla presente procedura pervenute nei termini indicati, provvedendo alla pubblicazione dei riscontri ai 

quesiti, predisposti dal Responsabile Unico del Progetto, mediante: 

o inoltro del riscontro via pec mediante piattaforma “Appalti & Contratti e-Procurement” ovvero 

notifica all’operatore richiedente; 

o pubblicazione del quesito e del relativo riscontro, in forma anonima, sulla piattaforma “Appalti 

& Contratti e-Procurement”; 

• entro il termine fissato per la scadenza delle offerte hanno presentato offerta i seguenti concorrenti: 

o RIA GRANT THORNTON SPA (P.IVA 02342440399) 

PROT.60678/U/28.11.2025



 

   

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

o FORVIS MAZARS S.P.A. (P.IVA 11176691001) 

o AUDIT GROUP RTI temporaneo tra AUDIT & ADVICE COMPANY SRL (P.IVA 

04104370988) e ABBRUZZESE GIUSEPPE (C.F. BBRGPP82D04G813Z) 

o ERNST & YOUNG S.P.A. (P.IVA 00891231003) 

• in data 4/09/2025 alle ore 10:12 il Responsabile del Progetto, dott.ssa Francesca Gozzi, coadiuvato dal 

dott. Paolo Iannello dell’Area Approvvigionamenti in qualità di segretario verbalizzante, ha provveduto in 

seduta pubblica, attraverso la piattaforma di e-procurement “Appalti & Contratti” della Maggioli S.p.A., 

all’apertura dei plichi e alla verifica della regolarità, della completezza e della conformità della 

documentazione amministrativa a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

• il RUP, all’esito delle verifiche in capo a tutti gli operatori economici concorrenti della documentazione 

amministrativa e dopo aver richiesto, con positivo riscontro, agli operatori economici RTI costituendo 

AUDIT & ADVICE COMPANY SRL e ABBRUZZESE GIUSEPPE e RIA GRANT THORNTON SPA 

la documentazione mancante ai sensi dell’art. 101 D.lgs. 36/2023, nella seduta riservata del 16/09/2025 ha 

ritenuto di ammettere tutti gli operatori economici alle successive fasi di gara;  

• con delibera del C.d.A. n. 436 del 18/09/2025 è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 

93 del D. Lgs. 36/2023 come di seguito indicato: 

o Presidente dott. Danilo Giuliani; 

o Commissario dott.ssa Francesca Gozzi; 

o Commissario dott.ssa Arianna Cacioni; 

o Commissario supplente dott. Paolo Iannello. 

• in data 22/09/2025 alle ore 10:01, la Commissione giudicatrice, riunita in seduta pubblica, procedeva 

all’apertura dei plichi telematici pervenuti e alla verifica della conformità rispetto a quanto indicato nel 

disciplinare di gara;  

• la Commissione giudicatrice, in forma riservata, in conformità al verbale n. 2 del 22/09/2025 e del 

08/10/2025 prot. 49463, ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche pervenute e all’esito 

dell’analisi della documentazione ha attribuito alle offerte i seguenti punteggi: 

 

Ragione Sociale Punteggio Tecnico 

ERNST & YOUNG S.P.A. 78,000 

RIA GRANT THORNTON SPA 67,000 

FORVIS MAZARS S.P.A. 58,000 

AUDIT GROUP RTI temporaneo 48,167 

 



 

   

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

• i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte 

economiche; 

• in data 09/10/2025 alle ore 15:00, in conformità al verbale n. 3 redatto in pari data, prot. 49642, la 

Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procedeva all’apertura delle offerte economiche presentate 

dagli operatori economici; 

• in esito all’apertura e all’esame delle offerte economiche la Commissione giudicatrice ha proceduto alla 

valutazione delle offerte economiche applicando le formule predeterminate nel disciplinare di gara all’esito 

dell’analisi della documentazione ha attribuito alle offerte i seguenti punteggi: 

Ragione Sociale Punteggio economico 

ERNST & YOUNG S.P.A. 17,019 

RIA GRANT THORNTON SPA 20,000 

FORVIS MAZARS S.P.A. 14,489 

AUDIT GROUP RTI temporaneo 14,194 

 

• la Commissione ha constato l’anomalia nelle offerte degli operatori economici ERNST & YOUNG S.P.A. 

e RIA GRANT THORNTON SPA, che hanno conseguito sia il punteggio tecnico che quello economico, 

superiore ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi massimi attribuibili previsti dalla documentazione 

di gara, rinviando, pertanto, gli atti al RUP al fine di procedere alle verifiche del caso; 

• il RUP, con richiesta prot. 49710 del 10/10/2025, inviata tramite la funzione di messaggistica della 

Piattaforma Acquisti, ha invitato l’operatore ERNST & YOUNG S.P.A., posizionato primo in graduatoria 

di gara, a dimostrare che il prezzo complessivo offerto garantisce la sostenibilità economica dell'offerta 

presentata, fissando quale termine per il riscontro il 20/10/2025; 

• in data 13/10/2025 l’operatore economico ERNST & YOUNG S.P.A. ha presentato chiarimenti in merito 

al metodo di prestazione del servizio e soluzioni tecniche adottate, alle condizioni favorevoli per la 

prestazione dei servizi richiesti e alle analisi dei costi della manodopera impiegata. 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice in favore di ERNST & 

YOUNG S.P.A., in quanto risultata essere sua la migliore offerta con un punteggio complessivo di 95,019 e, 

altresì, risultata non anomala ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO che tale proposta di aggiudicazione è da considerarsi legittima e conforme all’interesse 

pubblico; 

VERIFICATO che è stata espletata con esito positivo la verifica dei requisiti prescritti nella lex specialis di 

gara in capo all’operatore economico ERNST & YOUNG S.P.A.; 

DATO ATTO che il servizio è stato registrato con CIG: B77FDFC9FE;  



 

   

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 

riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali (DUVRI); 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di spesa 

autorizzati dal C.d.A.;  

VISTI: 

- i seguenti verbali di gara: 

o n. 1 del 04/09/2025 e del 16/09/2025 prot. 44533; 

o n. 2 del 22/09/2025 e dell’08/10/2025 prot. 49463;  

o n. 3 del 09/10/2025 prot. 49642; 

o n. 4 del 15/10/2025 prot. 50265; 

o n. 5 del 06/11/2025 prot. 54044; 

-   l’art. 50 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure per l’affidamento; 

-  l’art. 90, co. 1, lett. d) del D.lgs. 36/2023, concernente le informazioni da rendere ai candidati e offerenti; 

-  il D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

TENUTO CONTO del verbale del Collegio sindacale del 25 novembre 2025 con il quale viene proposta al 

Consiglio di Indirizzo Generale la nomina della società Ernst & Young S.p.A. per l’incarico di revisione 

contabile dei bilanci dell’EPPI per gli esercizi 2025-2027 e del servizio di verifica del prospetto di 

determinazione della quota parte del contributo integrativo da destinare sui montanti previdenziali; 

VISTA la delibera del Consiglio di Indirizzo Generale n. 55 del 26 novembre 2025 con la quale è stata 

nominata, ai sensi dell’articolo 7 comma 6, lettera i) dello Statuto dell’EPPI, la società Ernst & Young quale 

soggetto a cui affidare il servizio di revisione contabile indipendente dei bilanci dell’Eppi per gli esercizi 

2025-2027 e della verifica del prospetto per la determinazione della quota parte del contributo integrativo da 

destinare ai montanti; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 

3) di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, sono stati 

espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato; 

4) di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura di gara per l’affidamento del servizio di revisione 

dei bilanci della EPPI per gli esercizi 2025/2027 e del Servizio di verifica del prospetto di determinazione 

della quota parte del contributo integrativo da destinare sui montanti individuali degli iscritti EPPI, in 



 

   

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

favore del concorrente ERNST & YOUNG S.P.A. con sede in Milano, Via Meravigli n. 12 (C.F. 

00434000584 E P. IVA 00891231003), per tutte le motivazioni riportate in parte narrativa, che qui si 

hanno per riprodotte; 

5) di impegnare in favore di ERNST & YOUNG S.P.A. la somma di € 84.000,00, oltre I.V.A. per la durata 

certa dell’affidamento, stabilita in 36 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto, così suddiviso: 

• € 73.000,00, oltre I.V.A. per l’espletamento del “Servizio di revisione contabile del rendiconto 

annuale della Fondazione EPPI, ai sensi dell’art.2, comma 3 del D.lgs. n. 509 del 30 giugno 1994, 

relativo agli esercizi 2025 – 2026 – 2027; 

• € 10.500,00, oltre I.V.A. per l’espletamento del servizio di verifica del prospetto di determinazione 

della quota parte del contributo integrativo da destinare sui montanti individuali degli iscritti 

all’EPPI”; 

6) di dare atto che nella documentazione di gara è previsto un eventuale periodo di rinnovo contrattuale di 

24 mesi, corrispondente ad un ulteriore importo pari ad € 56.000,00; 

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

8) di disporre la comunicazione dell’esito della presente procedura di gara, a norma dell’art. 90, co. 1, lett. 

b) e c) del D. Lgs. 36/2023, all’offerente in merito al presente provvedimento, mediante PEC ed entro i 

soggetti ivi contemplati entro e non oltre 5 giorni dall’adozione della presente determinazione; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme previste dall’art. 27 del D. Lgs. 

26/2023 e, ai fini della trasparenza, ai sensi dell’art. 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Roma, 28/11/2025 

 

                                                                           Il Direttore Generale 

                 Dott. Francesco Gnisci 


		2025-11-28T11:57:08+0100
	Francesco Gnisci




